Lib. 9.
hist.

De Theodoro Lascari iuniore scripsit Nicephorus Gregor. Quod cum eum annum agentem aetatis sextum & trigesimum, molestus ac difficilis & plane lethalis morbus inuasisset, paullo ante mortem alacriter habitum monasticum induisse. Et de Andronico iuniore. Cum grauissimis doloribus cruciaretur, & mente alienaretur, atque id malum omnem medicorum artem superaret, & de vita illius postridie actum videretur: iureiurando adstantes adegisse, ut sibi monasticum cucullum induerent, priusquam vita excessisset.

Redeo

ET MONACHORVM HABITV. 125

Redeo in Occidentem. contentus ta-
men ex immensâ congerie duo aut tria
exempla libasse. In habitu sacro, æuo iam
recente sepulti sunt viri eruditione toto
orbe clarissimi, Rodolphus Agricola,
Albertus Pius Carporum Princeps, Cri-
stophorus Longolius.

*Surius
in Com-
ment. no.
Domini
M. D.
XXXV.*

Et ne longè exempla petantur,

Fecit hoc sæculo nostro, ante oculos no-
stros, Princeps Belgarum Albertus, Pius,
iustus, pacificus

in templis Numa,

Mauors in armis, Nestor ingenio, & simul

Nestor loquelâ, fortis, inuictus, pius,

Prudens, Fidelis: omne nam punctum tulit.

Fecerat non longè antè Alexander Far-
nesius, Princeps Parmensis, Belgica nostra

Camillus. Quem ille titulum, varijs victorijs

consilio & virtute partis, meruit: in rebus

adslictis, & Belgicâ non solum diuisâ, sed in

se armatâ.

*Lipsius
in virg.
Hallenf.
cap. 35.*

Q3

CA-

CAPVT VIII.

Refelluntur Sectarij qui pium hunc morem rident. adlegantur & alie Pontificum concessiones in fauores habitus monastici.

Rident hunc pium morē Sectarij, est-
que eis pura puta superstitio. Sed au-
dite noui & nouatores. Fecerunt Pontifi-
ces sanctissimi, viri eruditissimi, Principes
pace & bello, cælo terraq; gloriosi; & vos
sugillatis? Dicere solitus fuit Cicero, Malle
se cum Platone errare, quam cum cæte-
ris bene sentire: quis non eligat cum vi-
ris præclarissimis Christianè desipere, quã
vobiscum ambitiosè sapere? *Nunquid vos*
^{Iob 12.} *soli estis homines, & vobiscum morietur sa-
pientia? non erit ita. Sed confidenter dicet
quiuis Catholicus cum propheta. Et mihi
cor est sicut & vobis, nec inferior vestri sum.
Opponetque sannis vestris scutum inex-
pugnabile. Quia stulta mundi elegit Deus,
& Quod altum est hominibus abominatio est*
apud

apud Deum. Atque vt magis ringamini. Concesserunt Pontifices liberales indulgentias, decedentibus in habitu religioso.

Lege
Eman-
uel Ro-
der. qq.
reg. tom.
2. q. 77.
a. 10.

Imó Deipara ipsa. Habet enim Carmelitarum Scapulare illud priuilegij, ex Deiparæ concessione, vt qui in eo sepelitur poenas purgatorij vltra Sabbathum sequens non patiatur. Testati id sunt Summi Pontifices Ioannes XXII. & Alexander V. Vnde alios testes non pono. Lege Carthagenam sup. Addo amplius.

Hemel
2. in
fine.

inuidiã rumpantur vt ilia Codro

Etiã osculantibus habitum sacrum indulgentiæ datæ. Iohannes XXIII. *Omnibus Christi fidelibus osculantibus habitum Ordinis Sancti Dominici, quinque annos & totidem quadragenas de iniunctis penitentijs relaxauit.* Sed sisto, neque enim ad labra vestra hæ lactucæ.

CA

CAPVT IX.

Veteres monachi cucullati: & quid significet cuculla gestatio. Quid Camelanchium.

VT igitur eodem ordine Monachum describam quo Clericum, incipio à capite. non nudo, quale veteribus Clericis adserui, sed tecto.

Quid? inquires. Monachi austeritatis & pænitentiae professores capite operto? Nunquid suprà ex Quintiliano docuisti, *Palliolum sola excusare potest valetudo?* Palliolum autem iuxta Lipsium interpretem irrefragabilem, capitis est tegumentum. Hunc scrupulum facile sibi tollet, qui cōsiderarit quale sit officium Monachi. *Monachus* (inquit S. Hieron.) *plangentis habet officium.* Fuisse autem veteribus in more tempore luctus faciem obuelare, generatim tradit Abulen. Atque id ipsum confirmat exemplum Dauidis, qui *operto capite* filium Absalonem fleuit. Et de Romanis auctor est Plutarchus in Centur. Soluisse

In 2. Regum 6.
19.

uisse filios in Parentum funere caput ob-
nubere. Addo, Idem factitatum damnatis
ad mortem. Exemplo est Amman ille, lu-
dibrium & pila fortunæ, cui iam morti
destinato Serui Regis, *faciem operuerunt*.
Meritò igitur Monachi qui sua plorant
vel aliena peccata, & mundo mortui
Christo confixi sunt cruci, caput intra
cucullum abscondunt.

*Vide
Lipf. in
notis ad
lib. 2.
de Cruce
cap. 2.*

Est autem propriè cucullus operimen-
tum capitis, simile papyraceis illis vasculis
& formâ pyramidali, quibus pigmentarij
vtuntur. De quibus lepidè Martialis ad
suum libellum,

*Festina tibi vindicem parare
Ne nigram citò raptus in culinam
Cordyllas madido tegas papyro,
Vel thuris piperisve sis cucullus.*

Aliam causam gestandi cuculli adsignat
Cassianus, vt nimirum moneantur Mona-
chi redire ad infantilem innocentiam,
iuxta illud Apostoli, *Malitiâ paruuli esto-
te*. Infantes enim cucullis vestiuntur. Vn-
dè forma apprecationis quæ fiebat recens

*Instit.
lib. 1. c. 4.*

R cucul-

130 DE VETERE CLERICORVM
cucullato, ita se habet in Græcorum Eu-
chologio *Frater noster induitur cucullam
simplicitatis in galeam spei & salutis.*

Obseruo autem ex eodem Eucholo-
gio, Nouitijs Græcorum Monachis in pri-
mâ vestitione non fuisse datam cucul-
lam, sed Camelauchium, quo galerus
aut pilleus significatur, etiam personis
sæcularibus in vsu, contra æstum aut

In vitis
Patrum
in vitâ
Maria
reptis
Abraha.

ventum. Vnde Abbas Abraham condi-
tionem Monachi in se occultaturus, in-
ter cætera sæcularia vestimenta, sumit

*magnum Camelauchium. Camelauchium
(inquit Suidas) dictio Romana est. Diciet-
iam gracè potest παρά τὸ καύμα ελαύνειν
quia calorem defendat. Vnde apud Aristo-
phanij enarratores, Camelauchium idem
quod prius dicebatur Philidion, id est gale-
riculus.*

Rhodig
L. 4. c. 18.

C. A.

CAPVT X.

Mulieres oportere esse velatas ex Apostoli doctrinâ. Ita etiam hodie incedere omnes faminas Orientales.

ATque hæc dicta sint de Monachorum capitis tegumento. Venio ad Monialium. Numerosæ enim earum fuerunt in veteri Ecclesiâ congregationes; & sancti illius propositi. infirmior & ignobilior sexus, nobilis portio. Fidem faciunt in ipsa adhuc Ecclesiæ infantia, Iphigenia, Regis Aethiopum filia. Quam quia flamme virginali Matthæus Apostolus consecrauerat, Hirtacus ad altare occidit, *victimam virginitatis*. Flauia Domitilla, Imperatorio stemmate illustris, sed illustrior ob lilium castitatis ac rosam martyrij. Constantia magni Constantini filia, S. Agnetis non ingrata beneficiaria. Publica generosa matrona, Iuliano Apostatæ occidere solita vna cum Collegio suarum virginū, illud Psalmi, Simulachra gentiū, &c.

*In eam
vocat
Hypol.
lib. de 12
Apostol.*

De mulieribus generalis est Apostoli
 constitutio, debere incedere capite vela-
 to. *Quia* (inquit) *mulier propter virum est,*
ideo velamen debet habere super caput suum.
 Hæc enim capitis opertio subiectionis
 symbolum est: sicut contra in viro eius-
 dem apertio, symbolum eminentiæ. Alte-
 ram causam addit Apost. nimirum vt
 caput velet *propter Angelos*. Vbi per An-
 gelos siue intelligas sanctos illos admini-
 stratorios spiritus, siue Episcopos, siue alias
 perfectiores in Ecclesiâ personas (inter-
 pretes enim variant) hoc certum, non
 fuisse aliam Apostolo mentem quam in-
 culcare, quid naturalis pudor & verecun-
 dia ab illo sexu exigant. Vnde adludens ad
 eum locum Ambros. *Ideo velamine obnubit*
caput suum mulier, vt etiam in publico tuta
sit verecundia. Vndè pluribus gentibus in
 more fuit, etiam extra & ante Euāgelium,
 mulieres velatas incedere, vt multis decla-
 rat Tertull. scripto de hac re Tractatu. In
 quo eleganter ambitiosas illas formæ suæ
 publicatrices, *pudicitia mundinatrices* appel-
 lat:

1. Cor.
11.

De pan.
1. c. 3.

lat: commendans Arabiae feminas, quae non caput sed faciem quoque totam ita tegunt, ut uno oculo liberato, contentae sint dimidiam frui lucem, quam totam faciem prostituere.

Quid diceret si hodie foret in vita? Quando non solum facies reuelata, sed pectus, papillae? Aut si haec teguntur, suo tegumento deterius nudantur, quando translucentes per tenuem telam cutis, duplex praebet incentiuum voluptati? Habet enim hodie suas sectatrices Ceo illa mulier Pamphila, quae ob inuentam telam bombycinam, non est fraudanda gloriae excogitatae rationis (inquit per ironiam Plinius) ut

Lib. 11.
cap. 28.

denudet feminas vestis. Iudicabunt nos, dicebat suo aeuo Tertull. feminae Arabicae: diceret hodie, omnes feminae Orientales. Quae teste Cotowico, uniuersim caput linteo tegunt, faciemque velant: oculis, reticulo ex equinis setulis tenuissimis contexto, aut fasciam sericam transparente, adhibito: ut spectare ipsae alios commodius possint, et ab alijs spectari ipsae nequeant idque ex legis praescripto. Quod adeo studiosè obseruant, ut ne

Lib. 4.
itinerar.
cap. 19.

134 DE VETERE CLERICORVM
dum proximi & familiares illis occurrentes,
sed nec maritus ipse suam possit uxorem in-
ternoscere.

C A P V T X I.

*De velo Sanctimonialium. Optato Mileui-
tano vocari mitram aut mitrellam.*

Anno
Domini
57.
In resp. ad
Sym-
mach. Ep. 8 ad
Demet.

Ad Epif.
Lucania
cap. 14.

Ep. 179.

PErgo. Velum Sanctimonialium, non
erat eis cum cæteris mulieribus com-
mune, *sed densiori tela contextum, nulla ex
parte perspicuum, inquit Baron. Vocat, il-
lud Ambrosius, velamen ignobile, vsu nobile
castitatis.* Benedicebatur per Episcopum
sollemni ritu, *Scio (inquit S. Hieronymus)
ad imprecationem Pontificis, flamen virgi-
nale, sacrum operire caput, idque non nisi
certis diebus, ex decreto Gelasij Papæ: e-
ratque dies velationis spectatæ celebra-
tis, ad instar sæcularium nuptiarum; ita vt
in eo etiam apophoreta donarentur, vt vi-
dere est apud Sanctum Augustinum.*

Velum hoc sacrum Optatus Mileui-
tanus

tanus frequentius vocat mitram aut mit-
 trellam. Mitra enim veteribus capitis mu-
 liebris ornamentum erat. Et habes ex eo-
 dem Mileuitano, soluisse Episcopum mi-
 tram virgini imponere. Obijcit enim Par-
 meniano Donatistæ incestum Episcopi
 hæretici, qui Puellam impregnauerat. cu-
 ius capiti paullo antè mitram imposuerat.
 Adiungit præterea causâ mitræ gestandæ,
ut signum & indicium esset professionis, cōtra
raptores, aut petitores inuentum, ne rem iam
Deo deuotam, qui sponsabat perseveraret pe-
tere; aut ne raptor auderet violare. Vnde
 colligas, aliam fuisse à mitrâ mulierum sæ-
 cularium. erat enim indicium professio-
 nis. Fuisse è materiâ laneâ & colore pur-
 pureo indicauit idē Mileuitanus vbi dixit,
nulla sunt præcepta, vel de quâ lanâ mitrella
fieret, vel de quâ purpurâ tingeretur. Sæcu-
 larium verò mulierum vela vt plurimum
 erant aut byssina, aut serica, aut bomby-
 cina: seruibantque non tantum tegendo
 capiti sed etiam ornando. Vnde Thamar. *Gen 38*
virginem se mentitura, depositis viduitatis
vestibus.